
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300160

160

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2021 - SRP

Objeto: aquisição de Medicamentos Industrializados ou Manipulados na
ausência de industrializado Psicotrópicos e Entorpecentes (ACIDO VALPROI CO,
AMITRIPTILINA, CLONAZEPAM, DEXTROCETAMINA, DIAZEPAM E OUTROS), pelo Sistema de
Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da
Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina. ABERTURA: 28/12/2021 às
09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2021.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 449/21,
publicado no Diário Oficial da União - Seção 3 no dia 10/12/2021 - página 211. onde se lê:
ABERTURA: 21/12/2021 às 08:30h, leia-se: ABERTURA: 28/12/2021 às 08:30hrs.

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2021.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 926171

Nº Processo: 25800.004428/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço continuado de Agenciamento de Viagens, que
compreende a emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas NACIONAIS e
INTERNACIONAIS, em voos regulares e não regulares, e os serviços correlatos de seguro de
viagens nacionais e internacionais, para atendimento às necessidades de deslocamento de
empregados, convidados, autoridades e colaboradores eventuais no desempenho das
atividades institucionais da Hemobrás.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Professor Aloísio Pessoa de Araújo,
75, Empresarial Bvc, 8º e 9º Andares., Boa Viagem - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/926171-5-00030-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Demais informações constam
no Termo de Referência, anexo I do edital..

MIRELLA MUZZI DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2021) 926171-00001-2021NE000011

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
864381/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255013. Convenente: MUNICIPIO DE PINTOPOLIS, CNPJ nº 01612481000159.
Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 27/12/2021 a 24/04/2022. Data de Assinatura: 31/05/2018. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: LEY LOPES
DOS SANTOS, CPF nº 012.555.426-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
881404/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255013. Convenente: MUNICIPIO DE ABAETE, CNPJ nº 18296632000100.
Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 700.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: IVANIR
DELADIER DA COSTA, CPF nº 118.983.056-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
857385/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE MARACAS, CNPJ nº 13910203000167.
ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 374.514,29, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 07/01/2022 a 07/01/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: UILSON VENANCIO
GOMES DE NOVAES, CPF nº 113.277.315-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
891534/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, CNPJ nº
13897111000194. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 266.881,80, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549,
Convenente: CLAUDINEI XAVIER NOVATO, CPF nº 573.344.805-97.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
881639/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE SAO GONCALO DO GURGUEIA, CNPJ nº
01612607000195. Solicito Prorrogação por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$
250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Data de
Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA
SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: PAULO LUSTOSA NOGUEIRA, CPF nº 428.707.981-
72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio
Nº 854540/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE,
Unidade Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE AVELINO LOPES, CNPJ nº
06554281000100. Cumprimentando-a mui cordialmente vimos por meio deste
solicitar a V.Sa., a prorrogação do prazo de vigência por mais 360 (trezentos
e sessenta) dias do Convênio Nº 854540/2017, que tem por objeto Con. Valor
Total: R$ 2.268.646,12, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 26/12/2021
a 21/12/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE
RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente:
AMINADAB PEREIRA DE SOUSA NETO, CPF nº 017.260.473-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
863298/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255013. Convenente: MUNICIPIO DE ARCOS, CNPJ nº 18306662000150.
Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 433.381,03, Valor de Contrapartida: R$ 450,00,
Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: CLAU D E N I R
JOSE DE MELO, CPF nº 547.159.706-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 010004/2021 ao Convênio Nº
854546/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE BARRAS, CNPJ nº 06554406000100.
Prorrogação de vigência por mais 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. Valor Total: R$
414.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 26/12/2021 a 26/12/2022. Data de
Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA
SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: EDILSON SERVULO DE SOUSA, CPF nº
395.722.343-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
854685/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255013. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PARAISO, CNPJ nº
24791154000107. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 3.901.452,75, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668,
Convenente: SELMA MARIA MORAIS DOS SANTOS, CPF nº 082.889.076-52.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
796737/2013. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE PORTEL, CNPJ nº 04876447000180.
Prorrogação de prazo do convênio n° 796737/2013. Valor Total: R$ 7.300.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 146.000,00, Vigência: 22/01/2022 a 21/01/2023. Data de Assinatura:
31/12/2013. Signatários: Concedente: MAURO RODRIGUES BASTOS, CPF nº 12111503215,
Convenente: VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, CPF nº 455.212.982-15.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2021/DESAM/FUNASA

A Fundação Nacional de Saúde - Funasa torna pública a seleção das propostas

para apoio financeiro a projetos de pesquisa nas áreas temáticas do Edital de Chamamento

Público n° 03/2021/Desam/Funasa/MS, publicado na Seção III, do Diário Oficial da União -

DOU, de 08 de outubro de 2021, Edição Extra.

. Área
Temática

Objeto da Pesquisa Instituição
proponente:

Coordenador da
Pesquisa:

. 1 Área Temática
1 -
Q U A L I DA D E
DA ÁGUA
PARA
CO N S U M O
HUMANO

Tratamento de água para
consumo humano em
pequenas comunidades
usando FIME (FiME-UFG)

Universidade
Federal de Goiás
(GO)

Paulo Sérgio Scalize

. 2 Área
Temática 1 -
Q U A L I DA D E
DA ÁGUA
PARA
CO N S U M O
HUMANO

Alternativa de baixo
custo de um sistema
remoto e automatizado
para o monitoramento
quali-quantitativo da
água para consumo
humano, como fonte de
informação para o
gerenciamento e tomada
de decisões e gestão
estratégica da FUNASA.

Universidade
Federal de
Campina Grande
(PB)

Patrícia Hermínio
Cunha Feitosa

.

. 3 Área
Temática 2 -
P R O M O Ç ÃO
À SAÚDE

Estudo piloto para
desenvolvimento de
metodologias preditivas
de monitoramento de
doenças negligenciadas e
emergentes em lixões e
aterros sanitários para
estabelecimento de
políticas públicas
aplicadas aos diferentes
municípios do polígono
da.

Universidade
Federal de Minas
Gerais - UFMG

Rodolfo Cordeiro
Giunchetti

. seca

. 4 Área
Temática 2 -
S A N EA M E N T O
BÁ S I CO

Desenvolvimento,
avaliação e diagnóstico
de Sistemas Alternativos
para soluções
domiciliares de
tratamento de esgoto:
contribuições para o

Universidade
Federal do ABC -
U FA B C

Eduardo Lucas
Subtil

. aprimoramento do
programa MSD - Sisal-
M S D.

A celebração dos correspondentes instrumentos de repasse (Termos de

execução orçamentária) se dará com os recursos orçamentários do exercício de 2022, e

serão lastreados pela ação orçamentária 20K2 - Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de

Tecnologias Alternativas Regionalizadas, com vistas à Sustentabilidade dos Serviços e Ações

de Saúde Ambiental, Funcional Programática 20.36211.10.541.5020.20K2.

MIGUEL DA SILVA MARQUES

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Duane
Destacar


